

RUBRICAS	PERIODOS	
	31-12-2017	31-12-201
ACTIVO		
Activo não corrente		
Activos fixos tangíveis	2.243.989,67	0,00
Propriedades de investimento	0,00	0,00
Goodwill	0,00	0,00
Activos intangíveis	0,00	0,00
Activos biológicos	0,00	0,00
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	0,00	0,00
Participações financeiras - outros métodos	0,00	0,00
Accionistas/sócios	0,00	0,00
Outros activos financeiros	783,92	0,00
Activos por impostos diferidos	0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
	2.244.773,59	0,00
Activo corrente		
Inventários	588,57	0,00
Activos biológicos	0,00	0,00
Clientes	2.209,26	0,00
Adiantamentos a fornecedores	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	1.209,94	0,00
Accionistas/sócios	152,00	0,00
Outras contas a receber	5.359,48	0,00
Diferimentos	277,76	0,00
Activos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Outros activos financeiros	0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	110.657,95	0,00
	120.454,96	0,00
Total do activo	2.365.228,55	0,00
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
Capital próprio		
Fundos	2.155,09	0,00
Acções (quotas) próprias	0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio	0,00	0,00
Prémios de emissão	0,00	0,00
Reservas legais	0,00	0,00
Outras reservas	9.823,98	0,00
Resultados transitados	200.877,82	0,00
Ajustamentos em activos financeiros	0,00	0,00
Excedentes de revalorização	0,00	0,00
Outras variações no capital próprio	1.893.606,03	0,00
	2.106.462,92	0,00
Resultado líquido do período	48.302,30	0,00
Interesses minoritários	0,00	0,00
Total do capital próprio	2.154.765,22	0,00
Passivo		
Passivo não corrente		
Provisões	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7.222,00	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	0,00	0,00
	7.222,00	0,00
Passivo corrente		
Fornecedores	7.736,70	0,00
Adiantamentos de clientes	954,64	0,00
Estado e outros entes públicos	10.581,72	0,00
Accionistas/sócios	29,00	0,00
Financiamentos obtidos	111.807,87	0,00
Outras contas a pagar	72.131,40	0,00
Diferimentos	0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Outros passivos financeiros	0,00	0,00
	203.241,33	0,00
Total do passivo	210.463,33	0,00
Total do capital próprio e do passivo	2.365.228,55	0,00

Centro Social Belverense

Demonstração de Resultados
31 de Dezembro de 2017

Valores em Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	PERIODOS	
	31-12-2017	31-12-201
Vendas e serviços prestados	332.153,26	0,00
Subsídios à exploração	245.786,78	0,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-22.389,90	0,00
Fornecimentos e serviços externos	-135.188,88	0,00
Gastos com o pessoal	-352.183,50	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	81.520,40	0,00
Outros gastos e perdas	-26.087,55	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	123.610,61	0,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-71.382,05	0,00
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	52.228,56	0,00
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	-3.926,26	0,00
Resultado antes de impostos	48.302,30	0,00
Imposto sobre o rendimento do período	0,00	0,00
Resultado líquido do período	48.302,30	0,00